
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 15 del mese di ottobre, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti -  “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  147
Oggetto: Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria – Artt. 70, 120 e 

121 - Introduzione cassette con resti mortali e urne cinerarie in 
loculi,  a  seguito  di  estumulazioni  straordinarie  -  Esonero 
pagamento tariffa.

LA GIUNTA MUNICIPALE

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 156 del 27.11.2008 
è stato adottato il nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria, entrato in 
vigore dal 1° gennaio 2009;

RICHIAMATE  inoltre  le  proprie  precedenti  deliberazioni  n.  46 
dell'11.4.2008 con cui si stabilivano, fra l'altro, le nuove tariffe per la con-
cessione di loculi ed ossarini, in vigore dal 1° gennaio 2009, e n. 20 del 
20.2.2009 con la quale sono state approvate le tariffe per i vari servizi ci-
miteriali;

DATO ATTO che il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 
vigente prevede, agli artt. 70, 120 e 121, e comunque nel rispetto di quan-
to  previsto  all'art.  58 (integrato  con deliberazione consiliare  n.  17 del 
25.2.2009), la possibilità di introdurre: 
− cassette con resti mortali e urne cinerarie in loculi, già occupati da sal-

me o comunque già concessi;
− urne cinerarie in ossarini, già occupati da ceneri o comunque già con-

cessi;

CHE con deliberazione n. 29 del 10.3.2009 è stata definita la tariffa 
di concessione relativa a quanto sopra - tenendo presente che, per gli os-
sarini concessi in uso per resti provenienti da cremazione, viene attual-



Delib. G.M. n. 147 del 15.10.2009
 pag. 2

mente richiesta una tariffa, al fine di incentivare tale pratica, a solo titolo 
di rimborso spese, di € 100,00 – di seguito riportata:
− introduzione di cassette con resti mortali e urne cinerarie in loculi, già 

occupati da salme o comunque già concessi –  tariffa di concessione: 
€     1,00 al mese (  per ciascun mese residuo di durata della concessione  ) più   
€     150,00 (  rimborso forfettario per costo dell'operazione  );  

− introduzione di urne cinerarie in ossarini, già occupati da ceneri o co-
munque già concessi – tariffa di concessione: € 100,00 (  qualunque sia il   
periodo di concessione e compreso il costo dell'operazione  );  

− i relativi contratti di concessione dovranno essere intestati al sotto-
scrittore del contratto di origine (o suo erede), decorrono dalla data 
della richiesta ed avranno termine alla scadenza del contratto iniziale 
di concessione del loculo o dell'ossarino per urna cineraria;

CONSIDERATO che vengono presentate richieste di estumulazioni 
straordinarie (prima della scadenza della concessione del loculo, sia essa “per-
petua” che “a termine”),  affinché i resti mortali o le ceneri siano reintro-
dotti nello stesso loculo,  congiuntamente ad una nuova salma;

RITENUTO opportuno, nella fattispecie sopra indicata, esonerare il 
richiedente dal pagamento delle tariffe previste nella citata deliberazione 
n. 29/2009, in quanto con l'estumulazione  straordinaria  decade la con-
cessione originaria e dovrà essere stipulato altro contratto di concessio-
ne, sia per l'introduzione della nuova salma che dei resti mortali o delle 
ceneri;

DATO ATTO che la sopra indicata agevolazione può servire ad in-
centivare la dismissione delle concessioni perpetue ancora esistenti e ad 
evitare, per quanto possibile, la richiesta di concessione di nuovi loculi 
che potrebbero, peraltro, non essere disponibili al momento della richie-
sta;

DATO ATTO inoltre che da questo provvedimento non derivano 
perdite economiche per l'Ente, in quanto si interrompe una concessione 
e se ne attiva un'altra, limitata a 40 anni, senza possibilità di rinnovo, e 
dietro pagamento di un corrispettivo secondo le tariffe vigenti al mo-
mento della richiesta;

ATTESA l’opportunità, per tutto quanto sopra, di prevedere la so-
pra indicata agevolazione;
 



Delib. G.M. n. 147 del 15.10.2009
 pag. 3

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area Servizi Istituzionali 
ed alle Attività Culturali ed Economiche per gli aspetti tecnici, espresso 
ai sensi e per gli effetti  dell’art. 49, comma 1 del Decreto Lgs. 267/2000;

VISTA altresì  l'attestazione di  conformità giuridica del  Segretario 
Generale  rilasciata  ai  sensi  dell'art.  97  c.  2  e  4  lett.  d)  del  D.Lvo 
n. 267/2000;

A voti unanimi,

DELIBERA

- per le motivazioni riportate in premessa, di esonerare i richiedenti 
un'estumulazione straordinaria (prima della scadenza della concessione  
del loculo, sia essa “perpetua” che “a termine”) dal pagamento delle ta-
riffe di cui alla propria deliberazione n. 29 del 10.3.2009, nel caso di 
reintroduzione dei  resti  mortali  o  delle  ceneri  nello  stesso  loculo, 
congiuntamente all'inserimento di una nuova salma.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 e s.m.i..



Delib. G.M. n. 147 del 15.10.2009
 pag. 4

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 30 ottobre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 30 ottobre 2009
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 30 ottobre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


